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Inhalt: 
Information über Vergabe der direkten Fördermittel Sport 2002 und weitergehende Sportunter-
stützung 

Wenn Kosten entstehen: 

Kosten :  73.680,00 € 
              7.360,00 € 

Haushaltsstelle 
55000.70530 u. 71750 

Haushaltsjahr 
2002  

 
Mittel stehen zur Verfügung 

 
 
Mittel stehen nicht zur Verfügung 

 
Deckungsvorschlag: 

 
 
Mittel stehen nur in folgender Höhe 
zur Verfügung:  

 

 
 

 
Beschlussvorschlag: 
Der Ausschuss nimmt den vorliegenden Bericht über die Vergabe der direkten Mittel 2002 zur 
Förderung des Sports und einer weitergehenden Sportunterstützung durch den Landkreis U-
ckermark zur Kenntnis. 

zuständiges Amt:       

Schulverwaltung  Uwe Falke  Marita Rudick  Klemens Schmitz 
  Amtsleiter  Dezernentin  Landrat 

       
abgestimmt mit: 
Amt  Name   Unterschrift   

  
  

  
 
Beratungsergebnis: 
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Ausschuss 

Datum Stimmen Stimm- 
enthaltung 

Einstimmig Lt. Beschluss- 
vorschlag 

Abweichender 
Beschluss 

 (s.beiliegendes Formblatt) 
  Ja Nein     

KBSA 17.03.2003       
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Begründung der Vorlage: 
 
Der Landkreis Uckermark fördert den Sport/die Sportvereine im Landkreis auf der Grundlage 
der vom Kreistag beschlossenen „Richtlinie für die Vergabe von Zuwendungen zur Förderung 
des Sports im Landkreis Uckermark“ (RFSp). 
 
2002 standen lt. HH- Plan für die direkte Sportförderung 92.100,00 € zur Verfügung. Aufgrund 
der ausgesprochenen Haushaltssperre konnten 80 % = 73.680,00 € zur Auszahlung kommen. 
 
Von den Vereinen und Kreisfachverbänden wurden für 92 Vorhaben/Positionen Anträge auf 
finanzielle Unterstützung gestellt. Davon waren 9 Antragsunterlagen unvollständig, 5 Vorhaben 
waren nicht förderfähig und 78 konnten positiv beschieden werden. 
 
Die finanziellen Mittel wurden insbesondere für Maßnahmen im Kinder- und Jugendsport aus-
gereicht, hier auch für investive Maßnahmen/Sportgeräte; dies entsprach 23,28 % = 4.824,00 € 
der Zuschüsse an Vereine. Ebenso wurden wieder traditionelle Großveranstaltungen wie Kin-
der- und Jugendsportspiele der Uckermark, Seniorensportfest, UM-Cup-Läufe, UM-Pokale und 
Ausrichtung von Meisterschaften im Landkreis gefördert.  
Die Fachverbände (Handball, Fußball/Westuckermark, Fußball/Ostuckermark, Volleyball, 
Schach, Reiten) konnten ebenfalls bei der Stabilisierung und Entwicklung ihrer Arbeit unter-
stützt werden. 
Des weiteren wurde auf der Grundlage des Kreistagsbeschlusses vom 31.01.96 (DS-Nr: 
584/96) pro KSB-Mitglied 1,80 € (Gesamtbetrag 21.472,80 € = 80 %) zur Stabilisierung der 
Vereins- und Organisationsarbeit gezahlt. 
 
Die Sportstätten in Trägerschaft des Landkreises Uckermark nutzten 2002 Vereine mit insge-
samt 15.521 Stunden,  davon 11.570 Stunden von Kinder- und Jugendsportgruppen. Dieses 
entspricht einer zusätzlichen indirekten Sportförderung durch den Landkreis Uckermark über 
die kostenlose Bereitstellung der Sportstätten für Kinder, Jugendliche und Behinderte bzw. 
sehr kostengünstig an den Wochenenden von ca. 323.960 €/Jahr. Weiterhin werden für Er-
wachsene gemeinnütziger Vereine und Einrichtungen die vorhandenen Sportanlagen unter 
günstigen Bedingungen bereitgestellt. 
 
Nachfolgend ist der Anlage 1 konkret zu entnehmen, wie der Landkreis Uckermark seit 1995 
den Sport direkt mit finanziellen Mitteln gefördert hat. Die Vergabe der Fördermittel Sport von 
2000 bis 2002 ist in der Anlage 2 noch einmal als Übersicht dargestellt. Insgesamt wird deut-
lich, dass die Verwendung der finanziellen Mittel entsprechend der RFSp erfolgte und hier ganz 
besonders die finanzielle Unterstützung für die Sportarbeit im Kinder- und Jugendbereich si-
chergestellt wurde.  
Aus der Anlage 3 ist das Verhältnis zu den Gesamtkosten, Antragssummen und gewährter 
Zuwendung ersichtlich. 
 
Für den Bereich „Jugend trainiert für Olympia“ wurden 2002    9.200,00 € im Haushaltsplan 
veranschlagt, um die Wettkämpfe auf Kreisebene abzusichern. Auch hier kamen aufgrund der 
Haushaltssperre 80 % = 7.360 € zur Auszahlung. Die Ausgabezwecke sind aus der Anlage 4 
auch im Vergleich zu 2000 und 2001 zu ersehen.  
 
Über das Jugendamt erhielt die Kreissportjugend Uckermark 2002 zur Förderung sportlicher 
Aktivitäten Mittel in Höhe von 16.816,00 € aus dem Kreishaushalt, um eine Personalstelle im 
Rahmen des 610-Stellenprogramms zu gewährleisten. 
 
Der Landkreis Uckermark zahlt ebenfalls Schulkostenbeiträge und Wohnheimkosten für die 
Schüler des Landkreises, die besondere Landessportschulen besuchen. Die Höhe der Beiträ-
ge/Kosten errechnen sich aus den anfallenden Sachkosten bezogen auf die Schüleranzahl. 
In 2001 hatte der Landkreis für diesen Bereich der besonderen Sportförderung 176.063,44 € zu 
entrichten. Für 2002 liegen bisher noch keine abschließenden Rechnungen vor. Die Anlage 5 
stellt die Kostenentwicklung seit 1998 dar. 
 



 3
Anlage 1 
 
Vergabe Fördermittel Sport 1994 - 2002 
 

  Sportförderung lt. Richt-
linie (FRSp) 

 
Jug. trainiert f. Olymp. 

    
1994 Plan 51.129,19 € 15.338,76 € 
 Ist 51.129,19 € 15.311,95 € 
    
1995 Plan 76.693,78 € 15.338,76 € 
 Ist 76.173,80 € 15.337,87 € 
    
1996 Plan 92.032,54 € 15.338,76 € 
 Ist 89.841,65 € 15.282,35 € 
    
1997 Plan 184.065,08 € 15.338,76 € 
 Ist 146.179,29 € 15.286,39 € 
    
1998 Plan 92.032,54 € 20.451,68 € 
 Ist 90.828,45 € 20.423,55 € 
    
1999 Plan 92.032,54 € 20.451,68 € 
 Ist 91.724,95 € 20.445,84 € 
    
2000 Plan 92.032,54 € 15.338,76 € 
 Ist 91.828,02 € 15.326,49 € 
    
2001 Plan 92.032,54 € 9.203,25 € 
 Ist 91.938,98 € 9.192,79 € 
    
2002 Plan 92.100,00 € 9.200,00 € 
 Ist 73.545,80 € 7.357,65 € 
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Anlage   2 
 
Aufteilung der vergebenen  Fördermittel 2002 über die Richtlinie (RFSp) im Ver-
gleich zu 2000 und 2001 
 2002  2001  2000  
Vereine  25.544,00 € 34,7 % 33.847,52 € 36,90 % 30.869,25 € 33,60 % 
Kreisfachverbände 6.520,00 € 8,9 % 6.518,97 € 7,00 % 8.640,83 € 9,40 % 
Senioren- und  
Behindertensport * 

 
2.512,00 € 

 
3,4 % 

 
1.687,26 € 

 
1,90 % 

 
2.160,21 € 

 
2,00 % 

Sportlerehrung 3.160,20 € 4,3 % 2.770,45 € 3,00 % 2.962,24 € 3,00 % 
Zuschuss 1,80 € 
Mitglieder KSB 

 
21.472,80 € 

 
29,2 % 

 
27.327,78 € 

 
29,70 % 

 
26.833,36 € 

 
30,00 % 

Region. Traditionsveranstal-
tungen * + Ausrichtg. 

 
14.336,80 € 

 
19,5 % 

 
19.787,00 € 

 
21,50 % 

 
20.362,20 € 

 
22,00 % 

 
gesamt 

 
73.545,80 € 

 
100 % 

 
91.938,98 € 

 
100 % 

 
91.828,09 € 

 

 
100,00 % 

*  (Antragsteller  ebenfalls Vere ine) 

 
 

Anlage 3 
 
Gewährung von Zuwendungen im Verhältnis zu den Gesamtkosten und Antrag-
stellungen  

Jahr Gesamtkosten Antragsvolumen/  
Anzahl Anträge 

Bezuschussung/ 
Anzahl Anträge 

(ohne Zuschuss 1,80 €/KSB-Mitgl.) 
2002 680.092,00 € 133.319,00 €/  92 51.312,80 €/  78 
2001 605.945,81 € 134.108,79 €/112 64.611,20 €/  78 
2000 1.075.876,70 € 124.244,94 €/110 64.994,91 €/  88 
1999 483.242,40 € 162.650,63 €/126 65.091,04 €/  61 
1998 588.169,72 € 195.013,88 €/121 64.579,74 €/  61 
1997 615.664,44 € 181.150,71 €/117 120.945,07 €/112 
1996 307.906,61 € 84.356,51 €/  66  65.090,50 €/  64 

 
 
Anlage 4 
 
„Jugend trainiert für Olympia“ 2002 und im Vergleich zu 2000 und 2001 
 2002  2001  2000  
 
Fahrkosten 

 
5.351,57 € 

 
72,73 % 

 
7.265,48 € 

 
79,0 % 

 
12.111,61 € 

 
79,0 % 

Urkunden/ 
Pokale 

 
540,00 € 

 
7,34 % 

 
696,18 € 

 
7,6 % 

 
712,23 € 

 
4,7 % 

Kampf- und 
Schiedsrichter 

 
1.466,08 € 

 
19,93 % 

 
1.231,14 € 

 
13,4 % 

 
2.244,26 € 

 
14,6 % 

 
Sonstige    

 
– 

 
– 

 
– 

 
– 

(Hallenmiete) 
 

258,69 € 

 
 

1,7 % 
 

Gesamt: 
 

7.357,65 € 
 

100 % 
 

9.191,34 € 
 

100 % 
 

15.326,84 € 
 

100 % 
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Anlage 5 
 
Entwicklung Schulkostenbeiträge auf der Grundlage vorhandener Geschäfts-
vorgänge mit Sportschulen und dazugehöriger Wohnheime 
 
 

1998 1999 Schule/Einrichtung 
 Tag  

in € 
Mon.  
in € 

Anz. 
Schüler 

 

Betr./Jahr 
in € 

Tag  
in € 

Mon.  
in € 

Anz. 
Schul. 

Betr./Jahr 
 in € 

Frankfurt/Oder 
GS Sportb.-Schule 

 
1,99 

 
39,89 

 
14 

 
4.188,02 

 
2,28 

 
45,54 

 
15 6.193,55

 
 

 
 

 
 

 
WH Sportbetonte 

 
14,68 

 
293,69 

 
14 

 
24.522,79 20,08 401,67 11 41.156,37

 
 

 
 Potsdam 

Sportschule 
 

1,45 
 

29,05 
 

18 
 

6.484,64 
 

1,12 
 

22,3 
 

20 5.505,91
 
Wohnheim 

 
14,27 

 
285,4 

 
18 

 
50.792,12 

 
20,22 

 
404,48 

 
20 72.222,40

 
Gesamt: 

 
 (max. 32 Schüler)            85.987,57  (max. 35 Schüler)             125.078,23 

 
 
 
 

2000 2001 Schule/ 
Einrichtung Tag  

in € 
Mon. 
 in € 

Anz. 
Schüler 

 

Betr./Jahr 
in € 

 

Tag  
in € 

 

Mon.  
in € 

 

Anz. 
Schüler 

 

Betr./Jahr 
 in € 

 
Frankfurt/Oder 

GGS Sportb.-Schule 
 

 
1,91 

 

 
38,19 

 

 
21 

 

 
6.110,26 

 

 
2,06 

 

 
41,15 

 

 
21 

 
6.666,93

 
WH Sportbetonte 

 
21,04 

 
420,89 

 
18 

 
55.894,92 

 
25,03 

 
500,55 

 
21 67.850,20

  
Potsdam 
Sportschule 

 
0,73 

 
14,53 

 
23 

 
4.105,26 

 
1,43 

 
28,64 

 
25 8.359,32

 
Wohnheim 

 
19,21 

 
384,18 

 
23 

 
73.106,33 

 
21,23 

 
427,7 

 
25 93.186,99

 
Gesamt: 

 
 (max. 44 Schüler)           139.216,77  (max. 46 Schüler)             176.063,44 

 
 
Für 2002 liegen noch keine abschließenden Rechnungen vor. 


